Přírodovědecká fakulta Jihočeské

univerzity

Bakalářská práce:

Porovnání měření

teploty dotykovou a

bezdotykovou metodou

Vypracoval: Miloš Fuka

Školitel: Ing. Jiří Švec

Fakultní garant: prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D

České Budějovice 2011

Fuka, M., 2011: Porovnání měření teploty dotykovou a bezdotykovou metodou

[Comparison measurement of the temperature with contact and no contact method. Bc.

Thesis, in Czech.] – 47 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je popis metod měření teploty dotykovým a bezdotykovým

způsobem. Teplota patří mezi nejdůležitější fyzikální veličiny. Při měření povrchové

teploty je potřeba zvolit vhodný teploměr s ohledem na měřenou teplotu, daný materiál

a okolní prostředí. Součástí práce je provedení měření povrchové teploty dotykovou a

bezdotykovou metodou a obě metody porovnat. K měření jsem použil dotykovou

termočlánkovou sondu K, infračervenou kameru TIM 160, ruční infračervený teploměr

thermoMETER LS a stacionární infračervený teploměr thermoMETER CTlaser M3.

Annotation:

The goal of this work is description of measurement of temperature with contact and no

contact methods. The temperature is covered in most important physical worthy. During

measuring surface temperature is necessary to choose suitable thermometer regarding

measurement of temperature, material and environment. The part of work is realization

measurement of surface temperature with contact and no contact method. For the

measurement I have used thermocouple K, infrared camera TIM 160, handy infrared

thermometer LS and stationary infrared thermometer CTlaser M3.
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1. ÚVOD

Teplota patří mezi nejdůležitější fyzikální veličiny. Musí se na ní brát ohled při

návrzích, konstrukci a při samotné údržbě. Měřením teploty můžeme diagnostikovat,

jestli zařízení pracuje správně, nedochází k přehřívání, či zjištění příčiny závady.

Teplota je fyzikální veličina soustavy SI. Jednotkou je kelvin (K) a vedlejší jednotkou je

stupeň Celsia (°C). Nejnižší možná teplota je teplota absolutní nuly (0 K, -273,15 °C),

ke které se lze libovolně přiblížit, nelze ji dosáhnout.

K měření teploty lze použít bezdotykovou a dotykovou metodu.

Bezdotykové senzory na trhu zastupují ruční a stacionární infračervené

teploměry, infračervené, neboli termovizní kamery. Jejich hlavní uplatnění je zejména

na pohybujících se částech, kdy nedochází k přímému kontaktu mezi čidlem a měřeným

objektem. Tyto teploměry mají také své nedostatky. Různé vlivy jako např. špatné

zaměření, špatné nastavení emisivity, či nevhodně zvolený teploměr může ovlivnit

samotné měření.

Existuje mnoho měřících přístrojů a metod, které se používají při měření

dotykové metody. Nejčastěji se používají odporové teploměry a termočlánky. Uplatnění

nachází zejména při měření nepohybujících, dobře přístupných částech. Nejsou vhodné

pro měření velmi vysokých teplot, kdy dochází k omezené životnosti teploměru.

Naopak mají rychlou odezvu a nižší cenu.
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2. Představení bezdotykové metody měření teploty

2.1. Úvod

Vlastníma očima člověk vidí svět ve viditelném světle, tzv. viditelném záření.

Viditelné světlo je zahrnuto pouze v části spektra elektromagnetického záření.

Neviditelné světlo je zahrnuto ve zbytku spektrálního rozsahu a mezi toto neviditelné

záření patří i záření infračervené, které je generováno prostřednictvím tepelných vibrací

elektronů a jádra. Intenzita vibrací závisí na teplotě objektu. Při bezdotykovém měření

teploty se využívá elektromagnetické záření o vlnových délkách 0,4 μm až 25 μm.

2.2. Historie

Kolem 19. století Planck, Stefan, Wien a Kirchhoff přesně definovali

elektromagnetické spektrum a popsali vztah mezi energií, vlnovou délkou záření a

teplotou tělesa, které záření generuje.

Každé těleso o povrchové teplotě vyšší než je absolutní nula ( -273.15 °C = 0 Kelvin)

vysílá ze svého povrchu elektromagnetické záření odpovídající jeho teplotě (Planckův

zákon). Pro bezdotykové měření teploty se využívá elektromagnetické záření o

vlnových délkách 0,4 μm až 25 μm. Toto záření částečně spadá do viditelné oblasti,

z větší části do infračervené oblasti spektra, které odpovídá vlnovým délkám v rozmezí

od 0,78 μm do 1000 μm. Záření využívané pro bezdotykové měření teploty pokrývá

tedy oblast viditelného spektra od 0,4 μm do 0,78 μm, dále pak oblast blízkého

infračerveného spektra od 0,78 μm do 1 μm, oblast krátkovlnného infračerveného

spektra od 1 μm do 3 μm, oblast středovlnného infračerveného spektra od 3 μm do 5 μm

a oblast dlouhovlnného infračerveného spektra od 5 μm do 25 μm. Elektromagnetické

záření s vlnovou délkou od 2 μm do 25 μm se někdy označuje jako tepelné záření.

Uvedené rozsahy vlnových délek pokrývají měření teplot v rozmezí od -40 °C do

+10000 °C. Pro detekci infračerveného záření o vlnových délkách nad 25 μm neexistují

vhodné detektory.
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 Základním vztahem pro bezdotykové měření teploty je Stefan-Boltzmanův

zákon. Říká, že hustota zářivého toku E [W.m
-2

] generovaná z jednotky plochy zdroje je

na všech vlnových délkách úměrná čtvrté mocnině absolutní teploty tělesa. Pro výpočet

přenosu tepla je třeba znát, jak se tato energie rozdělí vzhledem k prostorovému úhlu ω.

Proto se zavádí intenzita vyzařování. Ve skutečnosti intenzita vyzařování vyjadřuje část

hustoty zářivého toku E [W.m
-2

] vyzářenou jednotkovým prostorovým úhlem ve směru

kolmém k povrchu zářiče. Můžeme říci, že maximum sálavého toku leží vždy ve směru

normály k ploše zdroje (Lambertův směrový zákon). Wienův posouvací zákon nám

vyjadřuje posun maxima hustoty zářivého toku s rostoucí teplotou tělesa do pásma

kratších vlnových délek. To znamená, že například pro těleso o teplotě 600 K by měl

bezdotykový teploměr pracovat v rozmezí vlnových délek od 2 μm do 10 μm. Pokud se

výrazně zvýší nebo sníží teplota tělesa, nastavený teploměr teplotu nezaznamená.

Spektrum vyzařování se posune směrem ke kratším, respektive delším vlnovým délkám.

(převzato z [5])

Všechny jmenované zákony byly odvozeny pro absolutně černé těleso. Toto

těleso je ve skutečnosti definováno jako ideální těleso, které pohlcuje veškeré radiační

záření bez ohledu na vlnovou délku a úhel, pod kterým je povrch tělesa ozářen. Zároveň

absolutně černé těleso vyzařuje na všech vlnových délkách při dané teplotě maximální

dosažitelnou energii zářivého toku (pokud je zdrojem radiace). Neexistuje žádný

materiál, který by měl vlastnosti absolutně černého tělesa. Skutečné těleso vyzařuje

méně než absolutně černé těleso.
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2.3. Popis absolutně černého tělesa

Teplotní absolutně černé těleso má na jednom konci malý otvor. Jestliže se

těleso zahřeje na běžnou teplotu, malý otvor vyzařuje ideální záření v závislosti na

teplotě. Záření Slunce se poměrně dobře blíží záření absolutně černého tělesa s teplotou

přibližně 5800 Kelvinů.

α = ε = 1

α = absorpce

ε = emisivita

Jen málo těles má vlastnosti srovnatelné s absolutně černým tělesem. V praxi se zavedl

pojem šedé těleso. Šedá tělesa jsou taková tělesa, u kterých nezávisí emisivita na vlnové

délce vyzařování. V přírodě bychom opět tyto tělesa nenalezli. Avšak řada technicky

významných materiálů se vyznačuje v určitém rozsahu vlnových délek nezávislostí

emisivity na vlnové délce, a proto je za šedá tělesa můžeme považovat.

Infračervený teploměr přijímá nejen záření z měřeného objektu, ale také záření

z okolí. Součet všech tří faktorů, tj. emisivity, odrazivosti a propustnosti, je roven jedné.

ε + υ + τ = 1

ε – Emisivita

υ –Odrazivost

τ – Propustnost

Pro nepropustné materiály je propustnost τ = 0

ε + υ = 1
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2.4. Emisivita

Poměr celkového zářivého toku q vyzářené daným tělesem k zářivému toku q0, které


[…]


160 [°C],

bez použití

štítku,

emisivita

nastavena na

0,45

1. 22,0 30,0 30,6 30,8 31,8 30,4

2. 30,0 40,0 39,3 38,0 40,0 38,9

3. 40,0 50,0 49,1 46,1 49,2 46,6

4. 50,0 60,0 60,4 55,1 59,6 54,5

5. 60,0 70,0 72,5 64,7 69,6 66,1

NAMĚŘENÉ

HODNOTY

Číslo

měření

Teplota pece,

původní

hodnota [°C]

Teplota pece,

následující

hodnota po

ohřátí, či

ochlazení [°C]

Termočlánek

NiCr Ni [°C]

Infračervený

stacionární

teploměr CT

laser M3 [°C],

Emisivita

nastavena na

0,9

1. 50,0 55,0 53,3 54,1

2. 55,0 60,0 58,8 60,2

3. 60,0 65,0 64,7 64,8

4. 65,0 70,0 72,0 68,3

5. 70,0 75,0 78,3 72,5
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4.4.4. Fotografie pořízené infračervenou kamerou
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4.4.5. Grafický průběh naměřených hodnot

1. měření

2. měření
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4.4.6. Závěr měření

1. měření

Účelem prvního měření bylo porovnat hodnoty ručního infračerveného teploměru

thermoMETER LS, infračervené kamery TIM 160 a termočlánkové sondy K.

Teploměre Pt 100, který byl součástí vypalovací pece, jsem využil k naměření

referenční hodnoty teploty. Nejlepších výsledků jsem docílil použitím infračervené

kamery TIM 160 za použití štítku s emisivitou 0,95. Pomocí software jsem nastavil dvě

oblasti s velikostí 1x1 pixel. V prvním případě jsem měřil teplotu štítku (emisivita oblati

nastavená na 0,95), ve druhém případě jsem měřil teplotu ocelového pouzdra (emisivita

nastavená na 0,45). Infračerveným teploměrem thermoMETER LS jsem měřil teplotu

štítku s emisivitou 0,95. Nepřesnost tohoto teploměru se s vyšší hodnotou zvyšovala.

Pravděpodobně jsem při měření zabíral i oblast mimo štítek. Tím se hodnota

průměrovala a došlo k vyšší odchylce měření. Termočlánková sonda K se do teploty

70°C chovala velmi stabilně. Při vyšší teplotě se přesnost sondy zhoršila.

2. měření

Učelem druhého měření bylo porovnat hodnoty teploty z termočlánkové sondy K a

stacionárního teploměru thermoMETER CT laser M3 (emisivita nastavená na 0,9).

Teplotu jsem měřil přímo na ocelovém pouzdru bez použití štítku. Stacionární

infračervený teploměr se díky nižšímu spektrálnímu rozsahu choval velmi stabilně a

přesnost měření byla v toleranci s parametrem uváděným výrobcem. Termočlánková

sonda K se do teploty 70°C chovala stabilně. Při vyšší teplotě se přesnost sondy

zhoršila.
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5. Výhody a nevýhody používání bezdotykových infračervených

teploměrů

Výhody

 Lze měřit pohybující a horké objekty a objekty ve výbušném prostředí.

Nedochází k přímému kontaktu mezi čidlem a povrchem tělesa.

 Velmi rychlá odezva

Infračervené teploměry reagují na změnu teploty řádově v milisekundách, což

umožňuje uskutečňovat více měření v relativně krátké době.

 Dlouhotrvající a nedestruktivní měření

Není potřeba na měřený povrch umisťovat různá čidla mechanicky, chemicky,

apod.

 Zanedbatelný vliv měřící techniky na měřený objekt

Z měřeného objektu není odebírána žádná tepelná energie, což je výhodné

zejména u materiálů, které špatně vedou teplo, jako např. dřevo, nebo plasty.

 Možnost měřit a dále zpracovávat teplotu v celém obrazu, za použití

infračervené kamery.

 Lze měřit povrchovou teplotu kovů, skla, plamene atd.

Nevýhody

 Vyšší cena

 Mezi nevýhodu můžeme zařadit nejistotu měření způsobenou nastavením

nesprávné emisivity
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6. Závěr

Bakalářskou prací Porovnání měření teploty dotykovou a bezdotykovou metodou

jsem se snažil objasnit výhody a nevýhody dotykové a bezdotykové metody měření

teploty. V teoretické části popisuji jednotlivé metody. V praktické části jsem se zaměřil

na porovnání měření teploty ručním bezdotykovým infračerveným teploměrem

thermoMETER LS, infračervenou kamerou TIM 160, stacionárním infračerveným

teploměrem thermoMETER CT laser M3 od firmy MICRO-EPSILON a termočlánkové

sondy K s multimetrem TD 2200 od firmy Technology Korea Corporation. Měření jsem

provedl na řídící jednotce, která byla pokryta černou vrstvou a na optickém snímači,

jehož pouzdro bylo vyrobeno z ušlechtilé oceli. Oba systémy jsem vložil do vypalovací

pece a skrz otvor měřil povrchovou teplotu. Součástí vypalovací pece byl odporový

teploměr Pt 100, který jsem použil k naměření referenční hodnoty vnitřní teploty pece.

Při měření bezdotykovou metodou může samotné měření ovlivnit více faktorů. Při

použití infračervených teploměrů se spektrálním rozsahem 8μm – 14μm dochází při

měření vůči lesklému kovovému objektu k odchylce měření. Pro měření na kovových

materiálech se využívají úzkopásmové infračervené teploměry s nižším spektrálním

rozsahem 1μm, 1,6μm, případně 2,3μm. Jako alternativu lze použít speciální samolepku

s emisivitou 0,95, nebo speciální sprej pro vypalování pecí. Samolepku lze použít do

teploty 380°C. Sprej lze použít až do teplot 800°C.

Doufám, že tato práce bude svým čtenářům užitečnou pomůckou při zvolení

optimální bezdotykové a dotykové metody měření povrchové teploty.
