# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek školitele | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Miloš Fuka

Název práce: Porovnání měření teploty dotykovou a bezdotykovou metodou

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího: Ing. Jiří Švec

Pracoviště: MICRO-EPSILON, a Libuši 891, 391 65 Bechyně

Kontaktní e-mail: [jiri.svec@micro-epsilon.cz](mailto:jiri.svec@micro-epsilon.cz)

## Odborná úroveň práce:

- velmi dobrá

## Věcné chyby:

- vzhledem k rozsahu přiměřený počet

## Výsledky:

- originální

## Rozsah práce:

- standardní

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- velmi dobrá

## Tiskové chyby:

- vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet

## Celková úroveň práce:

- velmi dobrá

## **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Student hodnotí porovnání dotykové a bezdotykové metody měření teploty. Práce obsahuje teoretický popis těchto metod a je podložena i praktickými měřeními. Výstupy z těchto měření jsou pak shrnuty v závěru bakalářské práce.

Student zvládal dobře metodiku práce, a to i díky vlastním zkušenostem získaným ve své profesi. Jádro práce tvoří vlastní experimentální měření. Student postupoval podle metod popsaných v teoretické části, byl při práci samostatný, vše si dokázal naorganizovat a připravit. Výsledky odpovídají předpokladům uvedeným v teoretické části.

Práce je po obsahové stránce na velmi dobré úrovni. Písemný projev i rozsah práce je možno hodnotit jako odpovídající pro bakalářskou práci. Text je formulován srozumitelně. Odborná terminologie odpovídá tématu a řešenému problému. Autor postupoval podle svých představ a podle požadavků firmy. Kapitoly mají logickou návaznost a práce působí dojmem uceleného díla. Práce vychází z aktuálních poznatků v této oblasti.

Pro vlastní měření byly použity vhodné přístroje. Závěry bakalářské práce jsou formulovány zřetelně.

V práci byl použitý malý podíl literatury, zejména kapitola 2 a 3 by se dala podložit větším množstvím ověřených zdrojů. Neznalý čtenář musí tedy informacím v kapitole 2 a 3 věřit, že jsou objektivní. Seznam použité literatury není ve všech případech dohledatelný v příslušném textu, kde byl daný zdroj použit. Použitá encyklopedie Wikipedia není vhodný zdroj pro ověřené informace. Pro obrázky a tabulky by byl vhodný jejich seznam v úvodní části. Tyto nedostatky (zejména objektivnost) jsou formálního rázu, obsahově je práce v pořádku.

Výsledný cíl práce byl dosažen. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

### **Práci**

doporučuji
uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

velmi dobře

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Bechyně, 9.5.2011, Ing. Jiří Švec